[6] To this, His Holineſſ ſaid, “Biſhop, I believe that neither the ratification of peace by the Sieneſe nor any other cauſe has annoyed the king with that city. His only motive is his determination to preſerve Piccinino⁴ ſo that, when neceſſary, he may uſe him againſt the Duke of Milan⁵. And ſince the king did not want to bear the expenſe of maintaining Piccinino himſelf, he allowed him to advance againſt the weakeſt party⁶, and that is the heart of the matter. As for Ser Bindo, there is no need to ſeek his counſel on this, for we have already ſpoken about it, and he agreeſ that you ſhould wait for the king’s reſponſe to Mateu Jovan before you depart.”

¹ Alſonſo V the Magnanimouſ.

² On this paſſage, ſee Saviano, p. 434.

³ The Italian Peace of 1454/1455.

⁴ Jacopo Piccinino.

⁵ Francesco I Sforza.

⁶ Siena.

[7] His igitur auditis, cum non videretur honestum menti sanctissimi domini nostri amplius adversari, dixi me facturum, quod sua sanctitas imperaret; scripturum tamen¹ collegio vestro, quae habuissem a sua beatitudine. In hunc igitur modum meus transitus impeditus est pro hac vice, et fortasse melius est consilium suae clementiae, qui melius cognoscit naturam regis quam nos ipsi. Puto etiam, cum jam tractatus concordiae coram sua sanctitate coeptus sit, non placere sibi, quod ad praesentiam regis deferatur, et certe dignius est hic coram papam tractari pacem, et honestius atque utilius pro vestra re publica, dummodo res non nimis ad longum trahantur, quod timeo esse de mente regis. Nam cum ipse dicat Jacobum expensis communibus sustinendum usque in Aprilem, id omnino obtinebit aut ex concordia aut ex discordia. Nisi enim componantur negotia, stabit ille in agro Senensi et sustinebitur usque ad novum tempus, etiam nobis invitis. Deinde quid sperandum quidve timendum sit vestrae circumspectiones melius norunt.

[8] Ego e re vestra puto instare diligenter apud Venetos, ducem et Florentinos, ut quam primum respondeant super his, quae eis jussu papae scripta sunt nec tempus labatur. De Cajetano illo capto locutus sum papae et omnem rei gestae seriem denarravi, qui rem publicam vestram justissimam sed nimis clementem censet in hac re. Sua tamen beatitudo, etiam si vera fuisset offensio, non existimat regem propterea tantopere exardescere debuisse, sed putat quaeri occasiones sicut lupus adversus agnum. Dixi alias utile esse ad imperatorem dari litteras. Nescio an factum sit. Nolite hoc spernere, quia adhuc in tempore responsum venire posset et conduceret rebus agendis. Postquam responsum ex Neapoli habitum fuerit, si non erit necesse eo me ire, vel si papa negaverit eundem, intendo Senas redire, quia hic graves expensae sunt, nec expedit vestrae rei publicae hic duos legatos habere. De cruce per regem Aragonum recepta nondum certitudo est. Utinam non decipiamur, ut superioribus temporibus, quando similis rumor evanuit. Nec alia modo.